
Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной
службы по Тульской области (далее - Комиссия) в составе: < --- >,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ИКСИОН» от
08.10.2014 года № 159/m (вх. № 6000 от 10.10.2014 года) на действия
Государственного казенного учреждения Тульской области «Центр организации
закупок» при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения аукциона в электронной форме на право заключения контракта на
поставку интерактивного и компьютерного оборудования (закупка №
0366200035614008092), руководствуясь статьями 99,  106 Федерального закона от
05.04.2013 года № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), в
присутствии:

 

УСТАНОВИЛА:

10.10.2014 года в Тульское УФАС России поступила жалоба Общества с
ограниченной ответственностью «ИКСИОН» (далее - Заявитель) от 08.10.2014 года
№ 159/m (вх. № 6000 от 10.10.2014 года) на действия Государственного казенного
учреждения Тульской области «Центр организации закупок» (далее –
Уполномоченное учреждение) при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения аукциона в электронной форме на право
заключения контракта на поставку интерактивного и компьютерного оборудования
(закупка № 0366200035614008092) (далее – Электронный аукцион).

Исходя из доводов, изложенных в жалобе, Заявитель указывает на то, что одним из
участников электронного аукциона был подан запрос о разъяснении положений
документации о проведении совместных торгов в форме электронного аукциона
среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций на право заключения контракта на поставку
интерактивного и компьютерного оборудования (далее – документация об
электронном аукционе).

02.10.2014 года на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) было размещено уведомление
следующего содержания: «В документацию будут внесены изменения».

Однако, по мнению Заявителя, разъяснений положений документации об
электронном аукционе по запросу участника на официальном сайте размещено не
было. Более того, сведения об изменениях, внесенных в документацию об
электронном аукционе, на официальном сайте также не размещены.

Таким образом, Заявитель просит признать данную жалобу обоснованной и
выдать предписание об устранении нарушений Закона.

Представители Уполномоченного учреждения, присутствующие на заседании
Комиссии, не согласились с доводами жалобы Заявителя, представили
письменные возражения от 16.10.2014 года исх. № 01-13/340 на рассматриваемую

http://www.zakupki.gov.ru/


жалобу.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной
жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона внеплановой проверки по вопросу соблюдения
Уполномоченным учреждением требований Закона при проведении
вышеуказанного Электронного аукциона, Комиссия пришла к следующим выводам.

Приказом государственного казенного учреждения Тульской области «Центр
организации закупок» от 26.09.2014 года № 7391 объявлены совместные торги в
форме электронного аукциона среди субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций на право заключения
контракта на поставку интерактивного и компьютерного оборудования, создана
Аукционная комиссия, определен ее состав.

Документация об электронном аукционе утверждена заместителем директора
Уполномоченного учреждения 29.09.2014 года.

Извещение и документация об электронном аукционе размещены 29.09.2014 года
на официальном сайте.

Относительно доводов, изложенных в жалобе ООО «ИКСИОН», Комиссией
установлено следующее.

Согласно части 1 статьи 65 Закона, в случае проведения электронного аукциона
заказчик размещает в единой информационной системе документацию о таком
аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального
закона, одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

На основании часть 3 статьи 65 Закона, любой участник электронного аукциона,
получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить на адрес
электронной площадки, на которой планируется проведение такого аукциона,
запрос о даче разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом
участник такого аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче
разъяснений положений данной документации в отношении одного такого
аукциона. В течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

В соответствии с положениями части 4 статьи 65 Закона, в течение двух дней с
даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от
которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил
заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

В силу части 6 статьи 65 Закона, заказчик по собственной инициативе или в
соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений положений
документации об электронном аукционе вправе принять решение о внесении
изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня до даты

consultantplus://offline/ref=36EC263EA327A89A889041B8AF7D2C104AD58AB7EE80E10B1EE9492D9A7CD4941F339724EFAD3251lA7BN
consultantplus://offline/ref=36EC263EA327A89A889041B8AF7D2C104AD58AB7EE80E10B1EE9492D9A7CD4941F339724EFAD3251lA7AN
consultantplus://offline/ref=8EC996686226F13550DE38F2514242B67D3FC507333B5CF0463BAFD7DBF4435CFE79B6C0659AEF1A72A8O


окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение объекта
закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не допускаются. В
течение одного дня с даты принятия указанного решения изменения, внесенные в
документацию о таком аукционе, размещаются заказчиком в единой
информационной системе. При этом срок подачи заявок на участие в таком
аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения изменений до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял
не менее чем пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта
(цена лота) не превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.

Из соглашения о проведении совместного электронного аукциона СЭА-М-1667-14
от 26.09.2014 года следует, что организатором совместной закупки является
Уполномоченное учреждение.

В соответствии с пунктом 2.3 «ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА
СОВМЕСТНОЙ ЗАКУПКИ» вышеуказанного соглашения, организатор совместной
закупки (Уполномоченное учреждение), в том числе:

- предоставляет разъяснения положений документации о закупке;

- при необходимости вносит изменения в извещение об осуществлении закупки и
(или) документацию о закупке;

- осуществляет размещение в единой информационной системе в сфере закупок
информации и документов, размещение которых предусмотрено Законом о
контрактной системе при определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

На заседании Комиссии установлено, что 02.10.2014 года, через оператора
электронной площадки, поступил запрос о даче разъяснений документации об
электронной аукционе.

02.10.2014 года на поступивший запрос, Уполномоченным учреждением дан ответ
следующего содержания: «В документацию будут внесены изменения».

06.10.2014 года приказом № 7520 Изм «О внесении изменений в документацию о
проведении совместных торгов в форме электронного аукциона среди субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций на право заключения контракта на поставку интерактивного и
компьютерного оборудования» от 06.10.2014 года, Уполномоченным учреждением
были внесены изменения в извещение о проведении электронного аукциона
закупка № 0366200035614008092 и документацию об электронном аукционе и
07.10.2014 года размещены на Официальном сайте.

Таким образом, Уполномоченным учреждением при проведении аукциона в
электронной форме на право заключения контракта на поставку интерактивного и
компьютерного оборудования (закупка № 0366200035614008092) соблюдены
положения частей 4, 6 статьи 65 Закона.

Следовательно, доводы, изложенные в жалобе ООО «ИКСИОН», не нашли своего
подтверждения на заседании Комиссии.

 



На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106
Закона, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ИКСИОН» от
08.10.2014 года № 159/m (вх. № 6000 от 10.10.2014 года) на действия
Уполномоченного учреждения - Государственное казенное учреждение Тульской
области «Центр организации закупок» при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения аукциона в электронной форме на право
заключения контракта на поставку интерактивного и компьютерного оборудования
(закупка № 0366200035614008092) необоснованной.

 

      Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии
с частью 9 статьи 106 Закона.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


